Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

Ata – 237ª Reunião Ordinária – Ano 2022

17 de novembro de 2022

Aos 17 (dezessete) dias do mês de novembro do ano 2022 (dois mil e vinte dois)

às 14h18min realizou-se a 237ª (ducentésima trigésima sétima) Reunião Ordinária

do Conselho Estadual de Saúde - CES/ES, on-line por meio de plataforma digital:

https://us02web.zoom.us/j/89182454228?pwd=a1hKZ0g5ajZzTXpXSDA5eWhxQ

XdLZz09. A sessão foi iniciada pelo Presidente - Paulo Roberto Alves Guimarães

(SESA) e Secretária Executiva Cynara Azevedo. Conselheiros (as) presentes

presencialmente: Terezinha do Carmo Alves Bolzani(SESA), Pablo Reis Garcia

Perez(SINFES), Márcio Flávio Soares Romanha(CUT), Sidney Parreiras de

Oliveira(RNP+ES), Wellington Barros Nascimento(UNEGRO), Edson

Ferreira(UNEGRO), Mansour Cadais Filho(FAMOPES). Conselheiros (as)

presentes virtualmente: Cristiano Luiz Ribeiro de Araújo (SESA), Paulo Roberto

Alves Guimarães(SESA), Ricardo Ewald(FEHOFES), Judismar Tadeu

Pedroni(SIMES), Alexandre Coutinho Sattler(SINFES), Deise Berger Veltem

Ramos(SINODONTO), Raissa Correia Rosa(FETAES), Laura Chieppe Moura de

Medeiros(UNE), Carolina Ofranti Sampaio(UNE), João Paulo dos Santos

Souza(ANPG), Genecy Teixeira de Oliveira(MITRA), Flávio Gustavo

Rodrigues(FINDES), Rosini Helena Gurgel Lopes(FEAPAES), Pablo Gabriel

Dobrovolsky da Silva (FEHOFES). Justificaram Ausências: Sérgio

Ribeiro(SINODONTO). O Presidente Paulo Roberto Alves Guimarães saudou todos

os participantes presentes e os que acompanhavam a transmissão. Em seguida,

passou a palavra para a Secretária Executiva Cynara Azevedo fazer a chamada

nominal dos Conselheiros. Responderam a chamada nominal 20 (vinte)

Conselheiros, havendo quórum regimental para iniciar a sessão. Em seguida, fez a

apresentação da pauta da 237ª Reunião Ordinária do CES, enviada com

antecedência aos Conselheiros e iniciando com o primeiro ponto de pauta: 1 –

Informes, Indicações e Expediente: Secretária Executiva Cynara Azevedo deu

a palavra ao Luiz Carlos Reblin, sub secretário de Vigilância em Saúde falou sobre

o informe: 1.1- Aumento dos casos de COVID no Estado – O mesmo abordou

o aumento dos casos de COVID no Estado, informando que a Secretaria de Estado

da Saúde (SESA) voltou a recomendar o uso de máscara em locais fechados; que

teve o início a vacinação de COVID para crianças a partir de 6 meses com

comorbidades; e, destacou a baixa procura das famílias pela vacinação. Informou,

ainda, as estratégias da SESA para a mobilização e divulgação da vacinação contra

COVID. 1.2 – Convite da Comissão de Saúde e Saneamento da Assembleia

Legislativa para audiência pública de prestação de contas da Secretaria de Estado

da Saúde dos 1º e 2º quadrimestres de 2022. Dia: 02/12/22 às 9h no Plenário

Dirceu Cardoso na Assembleia Legislativa. 1.3 – Convite da Subsecretaria de

Estado de Planejamento e Transparência da Saúde para o seminário “Saúde

do Futuro: Possibilidades para o SUS capixaba” - Dia: 25/11/22 às 08h30min no

auditório do SENAC em Bento Ferreira. O Presidente Paulo Roberto Alves

Guimarães passou para o segundo ponto de pauta: 2 - Aprovação da Ata 236ª

Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde – Informou que a Ata 236ª

da Reunião Ordinária do CES será pautada na próxima reunião, devido algumas

https://us02web.zoom.us/j/89182454228?pwd=a1hKZ0g5ajZzTXpXSDA5eWhxQXdLZz09
https://us02web.zoom.us/j/89182454228?pwd=a1hKZ0g5ajZzTXpXSDA5eWhxQXdLZz09

correções a serem feitas. Em seguida passou para o terceiro ponto de pauta: 3 –

Tribuna Livre – “Novembro Azul” -  O Presidente passou a palavra para Lucimar

Ventorim (Referência Técnica em Saúde do Homem da Secretaria de Saúde) que

apresentou a campanha Novembro Azul, explicando que a campanha tem o

objetivo de trabalhar a saúde do homem de forma integral e não somente para

prevenir o câncer de próstata. Falou sobre as principais causas de mortalidade e

morbidade do homem, sendo: 1º doenças do aparelho circulatório; 2ª causas

externas (acidentes, violência); e 3º neoplasia. Destacou a importância da

campanha visto que essas principais causas que afetam a saúde do homem podem

ser evitáveis. Passou para o quarto ponto de pauta - 4 – Aprovação logomarca

CES – A nova logomarca foi aprovada por 18 votos a favor, 0 abstenção e 0 contra.

Paulo Roberto passou para o quinto ponto de pauta: 5 – Aprovação resolução

da Coordenação de Plenária Nacional – Os representantes do Espirito Santo na

Coordenação Nacional de Plenária de Conselhos de Saúde foram eleitos na 16ª

Plenária Estadual de Conselhos de Saúde no dia 07/11/2022, sendo eles: Geiza

Pinheiro Quaresma – Conselheira Estadual de Saúde e Conselheira Municipal de

Saúde (Linhares/ES) – Coordenadora; Mansour Cadais Filho – Conselheiro Estadual

de Saúde e Conselheiro Municipal de Saúde (Guarapari/ES) – 1º Suplente; Carlos

Eduardo Schwambach - Conselheiro Municipal de Saúde de Domingos Martins/ES

– 2º Suplente. Os nomes dos representantes foram referendados pelo Pleno por 18

votos favor, 0 contra e 0 abstenção. O Projeto de Assessoria do CES irá realizar

uma oficina para os conselheiros apresentando e explicando os espaços de

representação que o CES faz parte. O mesmo passou para o sexto ponto de pauta:

6 – Indicação para a Comissão Estadual de Integração Ensino-Serviço –

CIES-ES - Foram indicados para o CIES:  João Paulo dos Santos Souza - Comissão

Estadual de Integração Ensino-Serviço do ES (Titular - Representando os

Usuários); Alexandre Coutinho Sattler - Comissão Estadual de Integração Ensino-

Serviço do ES (Titular – Representando os Trabalhadores). Além disso, os seguintes

conselheiros foram indicados paras as seguintes Comissões: Sidney Parreiras de

Oliveira - Câmara Técnica da AIDS e Hepatites (Titular). Sidney Parreiras de

Oliveira - Comissão de Avaliação para Acompanhamento do Termo De Parceria

Nº001/2010 - Serviço Residencial Terapêutico - (Suplente). Wellington Barros

Nascimento - Comissão de Avaliação para Acompanhamento do Termo De Parceria

Nº001/2010 -Serviço Residencial Terapêutico - (Titular). Laura Chieppe Moura de

Medeiros - Comitê Estadual Intersetorial de Políticas para a Primeira Infância do

Estado do Espírito Santo (Suplente). Mansour Cadais Filho - Comitê Estadual

Intersetorial de Políticas para a Primeira Infância do Estado do Espírito Santo

(Titular). Votação: 18 votos a favor, 0 contra e 0 abstenção. Em seguida passou

para o sétimo ponto de pauta. 7– Ida Ecoporanga – Disponibilizaram-se para a

posse dos novos conselheiros de Ecoporanga, dia 08/12/22: Cynara da Silva

Azevedo, Paulo Roberto Alves Guimarães e Mansour Cadais Filho.  O Presidente

Paulo Roberto passou para o oitavo ponto de pauta: 8 – Aprovação documento

orientador da 10ª Conferência Estadual de Saúde – O documento orientador

foi aprovado por 17 votos a favor, 0 contra e 0 abstenção. Em seguida passou para

o nono ponto de pauta: 9 – Debate das propostas para atualização do

Regimento Interno do CES – Somente o conselheiro Márcio Flavio Soares

Romanha enviou as contribuições para o Regimento que foram discutidas e, em

seguida marcada uma Reunião Extraordinária presencial para dia 07/12/22 de 09h

às 18h para continuar a discussão sobre o Regimento Interno. Passou para o

décimo ponto de pauta: 10 - Relato das Comissões - O ponto não foi apresentado

por falta de quórum. O Presidente Paulo Roberto Alves Guimarães agradeceu a

presença e participação de todos e informou o encerramento às 17h03m da 237ª

Reunião Ordinária em 17 de novembro de 2022.

Cynara Azevedo

Secretária Executiva

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

Paulo Roberto Alves Guimarães

Presidente

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES